
Проект календарного плана воспитательной работы НОО 

в МБОУ «СОШ с. Старые Бурасы Базарно-Карабулакского 

муниципального района Саратовской области» 

 на 2022-2023 учебный год 

 
Инвариантные модули 

«Классное руководство» 

Классные часы, посвященные Классы Дата проведения 

1. «Год культурного наследия народов России» 

2. Дню солидарности в борьбе с терроризмом. 

3. Дню окончания Второй мировой войны 

4 Ко дню начала блокады Ленинграда  

5. В рамках «Недели безопасности» 

6. «Уголок земли родной» (к 94-летию 

Базарно- Карабулакского района» 

7. По пожарной безопасности 

8. По гармонизации межличностных 

отношений 

9. По пропаганде ЗОЖ 

10.По профилактике правонарушений  

11. По вопросам профилактики отравлений в 

период сезона сбора грибов, ягод и семян 

12. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

 

1,4 

2-4 

1-4 

1-4 

1-4 

 

1,4 

01.09 

03.09 

03.09 

08.09 

02.-10.09 

20-25.09 

 

сентябрь 

сентябрь 

сентябрь 

сентябрь 

сентябрь 

 

сентябрь 

1.Дню пожилых людей. 

2. Всемирному дню животных . 

3. По профилактике ДДТТ 

4. По профилактике экстремизма и терроризма. 

5. По пропаганде ЗОЖ 

6. По профилактике правонарушений 

7. По пожарной безопасности 

8. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

9. «Организация свободного времени 

обучающихся во время осенних каникул» 

1-4 

1-4 

1-4 

2,4 

1-4 

3-4 

2-3 

2-3 

1-4 

01.10. 

04.10 

октябрь 

октябрь 

октябрь 

октябрь 

октябрь 

октябрь 

28.10 

1. Дню народного единства.  

2.Международному дню толерантности. 

3. Всемирному дню ребенка.  

4.Дню матери. 

5. По пожарной безопасности. 

6. По пропаганде ЗОЖ. 

7. По профилактике правонарушений. 

8. По профилактике экстремизма и терроризма. 

9. По гармонизации межличностных 

отношений 

10. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

11. По профилактике ДДТТ. 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

1,4 

1-4 

3-4 

3-4 

1-2 

1,4 

1-4 

04.11 

16.11 

20.11 

22-27.11 

ноябрь 

ноябрь 

ноябрь 

ноябрь 

ноябрь 

ноябрь 

ноябрь 

1.Дню Неизвестного солдата 

2. Международному  Дню инвалидов 

3. Дню начала контрнаступления советских 

войск против немецко-фашистских 

захватчиков в битве под Москвой  

4.  Дню волонтера 

1-4 

1-4 

1-4 

 

1-4 

1-4  

03.12 

03.12 

06.12 

 

06.12 

09.12 



5. Дню Героев Отечества 

6. «Основной закон страны» ко Дню  

Конституция РФ. 

7. По профилактике ДДТТ 

8.По профилактике правонарушений. 

9.По пропаганде ЗОЖ. 

10.По пожарной безопасности. 

11. По гармонизации межличностных 

отношений. 

12.По профилактике экстремизма и 

терроризма. 

13. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

13. Новогодний праздник 

14. «Организация свободного времени 

обучающихся во время зимних каникул» 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

2-3 

3-4 

1-2 

2-3 

1-4 

1-4 

12.12 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

декабрь 

1.Междунаpoдному  дню памяти жертв 

Холокоста, Дню снятия полной блокады 

Ленинграда 

2. По профилактике ДДТТ. 

3. По пропаганде ЗОЖ. 

4. По профилактике правонарушений. 

5. По пожарной безопасности. 

6. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

1-4 

 

1-4 

1-4 

3-4 

1 

1-2 

27.01 

 

январь 

январь 

январь 

январь 

январь 

1.Дню воинской славы России (Сталинградская 

битва)  

2. Дню памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества. 

3. Дню защитника Отечества. 

4. По пропаганде ЗОЖ. 

5. По профилактике правонарушений. 

6. По пожарной безопасности. 

7.По профилактике экстремизма и терроризма. 

8. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

9.По гармонизации межличностных 

отношений. 

10.По профилактике ДДТТ. 

1-4 

1-4 

 

1-4 

1-4 

3-4 

3-4 

3-4 

4 

1-2 

1-4 

02.02 

15.02 

 

22.02 

февраль 

февраль 

февраль 

февраль 

февраль 

февраль 

февраль 

1.Международному женскому дню. 

2.Дню воссоединения Крыма с Россией  

3. 140-летию  со дня рождения К.Чуковского. 

4.По пропаганде ЗОЖ. 

5. По профилактике правонарушений. 

6. По пожарной безопасности. 

7. По профилактике ДДТТ. 

8. По профилактике экстремизма и терроризма. 

9. По гармонизации межличностных 

отношений. 

10. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

11. «Организация свободного времени 

обучающихся во время весенних каникул» 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

3-4 

2 

1-4 

1-2 

3-4 

3 

1-4 

07.03 

18.03 

31.03 

март 

март 

март 

март 

март 

март 

март 

март 

1.Дню космонавтики.  1-4 

1-4 

 

12.04 

19.04 

 



2. Дню памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в Годы Великой 

Отечественной войны 

3. Дню Земли. 

4. По пропаганде ЗОЖ. 

5. По профилактике правонарушений. 

6. По пожарной безопасности. 

7.По профилактике экстремизма и терроризма. 

8. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

9.По гармонизации межличностных 

отношений. 

10.По профилактике ДДТТ. 

1-4 

1-4 

3-4 

1,3 

3-4 

1-2,4 

1-2 

1-4 

22.04 

апрель 

апрель 

апрель 

апрель 

апрель 

апрель 

апрель 

1. Дню Победы 

2.Международному  дню семьи.  

3. Международному дню детского телефона 

доверия 

4.Дню Славянской письменности. 

5. По пропаганде ЗОЖ. 

6. По профилактике ДДТТ. 

7. По профилактике правонарушений. 

8. По пожарной безопасности. 

9. По профилактике экстремизма и терроризма. 

10. По гармонизации межличностных 

отношений. 

11. По профилактике гриппа и ОРВИ. 

12. «Вот и стали мы на год взрослей» 

(Подведение итогов учебного года) 

13. «Безопасное лето» «Организация 

свободного времени обучающихся во время 

весенних каникул» 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

1-4 

2,4 

1-2 

3-4 

3 

1-4 

 

1-4 

02-06.05 

10-13.05 

17.05 

24.05. 

май 

май 

май 

май 

май 

май 

май 

май 

 

май 

✓ Ежедневно «Пятиминутки безопасности»;  

✓ Инструктажи; 

✓ Подготовка к участию в конкурсах; 

✓ Индивидуальная работа с обучающимися  (группа риска, одаренные, ОВЗ и т.д.); 

✓ Работа с учителями, преподающими в классе; 

✓ Работа с родителями/законными представителями. 

«Школьный урок» 

Мероприятия, посвященные Класс

ы 

Дата проведения Ответственные  

«От значка ГТО к олимпийской 

медали» 

1-4 В течение года Учителя 

физической 

культуры 

Международному дню 

грамотности. 

1-4 08.09 Классные 

руководители 

«Будь готов к ГТО»  1-4 ноябрь-декабрь Учителя 

физической 

культуры 

Уроки Мужества, посвящённые  

Дню снятия блокады Ленинграда  

и Международном дню памяти 

жертв Холокоста 

1-4 17.01 Классные 

руководители 



Дню Российской науки. 

 

1-4 08.02 Классные 

руководители 

Международному дню родного 

языка  

 

1-4 21.02 Классные 

руководители 

Уроки Мужества «Мы вместе» 1-4  18.03 Учителя- 

предметники 

Гагаринский урок «Космос-это 

мы». 

1-4 12.04 Классные 

руководители 

Тематический урок ко 

Всемирному дню земли 

1-4 22.04 Учителя 

окружающего 

мира  

Уроки мужества 1-4 03-07.05 Классные 

руководители 

«Мы готовы к ГТО» 1-4 апрель-май Учителя 

физической 

культуры 
Открытые уроки, внеклассные 

мероприятия. 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

(согласно Рабочим программам учителей-предметников) 

Курсы внеурочной деятельности 

Кружки и секции 

                             

Мероприятия 

Классы День проведения  Ответственные 

«Школьный театр» 2-3 Вторник Шишкова О.П. 

«Планета загадок» 4 Соколова Н.С. 

«Вдохновение» 2-4 Среда Мартьянова Л.Ф. 

«Почитай-ка» 1 Четверг Мартьянова Л.Ф. 

«Капельки» 3 Чуверкова Е.А. 

«Юный инспектор 

движения» 

4 Пятница Соколова Н.С. 

Поздравление вокального 

и  танцевального  

кружков на линейке 1 

сентября. 

1,3-4 01.09 Шишкова О.П. 

Мартьянова Л.Ф. 

Праздничный концерт 

«Спасибо Вам, учителя!» 

1-4 05.10 Шишкова О.П. 

Чуверкова Е.А. 

Соколова Н.С. 

Мартьянова Л.Ф. 

Поздравление вокального 

и  танцевального  

кружков с Днем матери 

«Мама… слов дороже нет 

на свете» 

1-4 26.11 Шишкова О.П. 

Чуверкова Е.А. 

Соколова Н.Н. 

Мартьянова Л.Ф. 

Новогоднее 

представление  «В гостях 

у Деда Мороза» 

1-4 декабрь Шишкова О.П. 

Чуверкова Е.А. 

Соколова Н.Н. 

Мартьянова Л.Ф. 

Поздравление вокального 

и  танцевального  

1-4 февраль Чуверкова Е.А. 

Мартьянова Л.Ф. 



кружков с Днем 

Защитника Отечества. 

Поздравление вокального 

и  танцевального  

кружков с 

Международным 

Женским днем «День, 

пахнущий мимозой» 

1-4 март Чуверкова Е.А. 

Мартьянова Л.Ф. 

Участие кружков в 

мероприятия х, 

посвященных Дню 

космонавтики 

1-4 апрель Шишкова О.П. 

Чуверкова Е.А. 

Соколова Н.Н. 

Мартьянова Л.Ф. 

Участие кружков в 

мероприятия х, 

посвященных Дню 

Победы, 

праздника Последний 

звонок 

1-4 май Шишкова О.П. 

Чуверкова Е.А. 

Соколова Н.Н. 

Мартьянова Л.Ф. 

«Работа с родителями» 

Обследование 

родительского 

контингента, составление 

социального паспорта. 

1-4 сентябрь Классные 

руководители, 

заместитель 

директора по ВР 

Всероссийская акция 

«Вместе всей семьей» 
1-4 17.09. Классные 

руководители 

Классные родительские 

собрания . 

1-4 1 раз в четверть Классные 

руководители 

Анкетирование, 

тестирование 

родителей/законных 

представителей 

«Удовлетворенность 

учебно-воспитательным 

процессом в ОУ. 

1-4 

 

 

 

 

 

Декабрь 

 

 

 

 

Классные 

руководители, 

Заместитель 

директора по ВР 

Индивидуальные 

консультации по 

интересующим вопросам. 

 

1-4 В течение года Классные 

руководители, 

администрация 

ОУ 

Информационное 

оповещение через 

школьный сайт. 

1-4 В течение года Администрация 

ОУ, классные 

руководители 

Индивидуальная работа с 

рабочими и творческими 

группами родителей. 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Участие родителей в 

проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий ко Дню 

Матери, на Новый год, к 

Международному 

1-4 

 

 

 

 

 

В течение года Классные 

руководители, 

администрация 

ОУ 



женскому Дню, Дню 

победы,  Дню семьи. 

Работа Совета 

профилактики с 

неблагополучными 

семьями по вопросам 

воспитания, обучения, 

материального 

содержания  детей  

1-4 По плану Совета Председатель 

Совета 

«Самоуправление и детские общественные объединения» 

Мероприятия Классы  Дата 

проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов 

классов, распределение 

обязанностей 

1-4 сентябрь Классные 

руководители 

Работа в соответствии с 

обязанностями. 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Смотр - конкурс 

классных уголков. 

1-4 декабрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Отчет перед классом о 

проведенной работе. 

1-4 май Классные 

руководители 

Подведение итогов 

конкурсов «Класс года» , 

«Ученик года» 

1-4 май Заместитель 

директора по ВР 

Работа отряда «Юный инспектор движения» осуществляется в течение года по 

индивидуальному плану руководителя отряда (Соколова Н.С., 4 класс) 

«Профориентация» 

Мероприятия, 

реализуемые в рамках 

региональной 

инновационной площади 

«Педагогическая 

поддержка детей 

старшего дошкольного и 

младшего школьного 

возраста в работе по 

ранней профориентации» 

1-4 В течение года  

(по планам классных 

руководителей) 

Классные 

руководители 

Вариативные модули 

«Ключевые общешкольные дела» 

Мероприятия Классы Дата проведения Ответственные  

Торжественная линейка, 

посвященная Дню 

знаний.    

1-4 01.09 Заместитель 

директора по ВР 

День Здоровья 1-4 17.09 Учителя 

физической 

культуры 

Проект «Юбилей школы» 1-4 В течение года (в рамках 

проекта «Память сильнее 

времени») 

Учитель истории 

Прудилина Л.В., 

классные 

руководители 



«Неделя безопасности» 1-4 06.-10.09 Заместитель 

директора по 

безопасности 

Классные 

руководители 

Акция «Голубь мира» 1-4 21.09. Классные 

руководители 

Акция «Согреем ладони, 

разгладим морщины» 

1-4 01.10 Классные 

руководители 

Поздравление ветеранов 

педагогического  труда 

«Учителя, Вы  в нашем 

сердце остаетесь 

навсегда»  

1-4 04.10 Классные 

руководители  

председатель 

проф.комитета 

Праздничный онлайн -

концерт «Спасибо Вам, 

учителя!»  

 

1-4 05.10 заместитель 

директора по ВР, 

руководители 

кружков  

Онлайн-акция «Наши 

учителя, вам от души 

спасибо» 

1-4 05.10 Классные 

руководители 

Акция «От сердца к 

сердцу» 

1-4 05.10 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 
Международный день 

библиотек. 

1-4 26.10 Чуверкова А.О. 

«Будь готов к ГТО» 2-4 сентябрь-октябрь Айдаров А.И. 

Акция « Окна России» к 

Дню народного единства. 

1-4 04.11 Классные 

руководители 

Праздничный онлайн –

концерт 

 «Мама… слов дороже 

нет на свете» 

1-4 25.11 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 
Акция «Подари «5» 

маме» 

1-4 25.11 Заместитель 

директора во ВР, 

Совет 

старшекласснико

в 

Онлайн-поздравление 

«Пусть мама услышит» 

1-4 25.11 Классные 

руководители 

Акция по изготовлению 

кормушек «Покормите 

птиц зимой» 

1-4 ноябрь Классные 

руководители 

Спортивное 

соревнование «Вперед за 

здоровьем» 

2-4 ноябрь-декабрь Айдаров А.И. 

Акция «Имя твоё 

неизвестно, подвиг твой 

бессмертен» (ко Дню 

неизвестного солдата» 

1-4 03.12 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 



Всероссийская акция « 

Мы граждане России»  

 

1-4 12.12 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Онлайн-поздравление 

«Говорят под Новый год» 

1-4 декабрь Классные 

руководители 

Онлайн-парад 

новогодних костюмов « 

Чудеса под Новый год» 

1-4 декабрь Классные 

руководители 

Новогоднее 

представление  «В гостях 

у Деда Мороза» 

1-4 декабрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Спортивное 

соревнование «Лыжня 

зовет» 

2-4 январь Айдаров А.И. 

Акция «Письмо солдату» 1-4 февраль Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Онлайн – поздравление 

«Лучше папы друга нет» 

1-4 февраль Классные 

руководители 

Спортивное 

соревнование «Школьные 

олимпийские игры» 

1-4 февраль Учителя 

физической 

культуры  

Концертная программа ко 

Дню Защитника 

Отечества « Отчизну 

славя будем жить» 

1-4 февраль Учителя музыки 

Конкурс чтецов 

«Давайте, друзья, 

потолкуем о Маме» 

1-4 март Шишкова О.П. 

Концертная программа 

«Для милых Дам» 

1-4 март Мартьянова Л.Ф. 

Проект «В гостях у 

Масленицы» 

1-4 март Мартьянова Л.Ф. 

Конкурс чтецов 

стихотворений К.И. 

Чуковского 

1-4 31.03 Шишкова О.П. 

Неделя детской и 

юношеской книги 

1-4 23-29 марта Библиотекарь 

Акция «Наши пернатые 

друзья»  (изготовление и 

установка памятников) 

1-4 март Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Флешмоб ко Всемирному 

Дню здоровья «Зарядись 

позитивом» 

1-4 07.04 Учителя 

физкультуры 

Соревнования ко 

Всемирному Дню 

здоровья «Мы выбираем 

спорт» 

1-4 07.04 Учителя 

физкультуры 



Научно-практическая 

конференция «На пути к 

познанию» 

1-4 апрель Классные 

руководители 

Неделя солдатской славы 

«Войны священные 

страницы навеки в 

памяти людской» 

1-4 1-9.05 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Акция «Окна Победы» 1-4 1-9.05 

Международная акция 

«Георгиевская ленточка» 

1-4 1-9.05 

Распространение 

буклетов, памяток «Если 

тебе трудно- позвони» 

1-4 17.05 Заместитель 

директора по ВР 

Последний звонок 1-4 25.05. Заместитель 

директора по ВР 

«Организация предметно-эстетической среды» 

Мероприятия Классы Дата проведения Ответственные  

Операция «Зеленый дом» 

по озеленению классных 

комнат и рекреаций. 

1-4 В течение года Классные 

руководители 

Проект «Школьный 

двор» по благоустройству 

территории школьного 

двора 

2-4 В течение года Классные 

руководители 

Конкурс букетов 

«Цветами улыбается 

Земля» 

1-4 14-16.09 Классные 

руководители 

Выставка детского 

творчества «Волшебные 

краски осени» 

1-4 04.10 Классные 

руководители 

Размещение в рекреации 

рисунков школьников 
«Загляните в мамины 

глаза» 

1-4 23.11 Классные 

руководители 

Фотовыставка в классе/ 

интерактивная выставка в 

школе «Если мама рядом, 

полон мир чудес!» 

1-4 22-25.11 Классные 

руководители 

Конкурс рисунков «Права 

глазами детей» 

1-4 10.12 Классные 

руководители 

Конкурс на лучшее 

новогоднее оформление 

классных комнат 

«Праздник к нам 

приходит» 

1-4 декабрь Классные 

руководители 

Конкурс новогодних 

украшений «Наряд для 

елки» 

1-4 декабрь Классные 

руководители 

Конкурс на лучшую 

снежную фигуру «Зимние 

забавы» 

1-4 декабрь Классные 

руководители 



Размещение в рекреации 

рисунков школьников 
«Мы встречаем Новый 

год» 

1-4 декабрь Классные 

руководители 

Фотовыставка в классе/ 

интерактивная выставка в 

школе «Загляните в 

армейский альбом!» 

1-4 февраль Классные 

руководители 

Конкурс рисунков «Наша 

армия самая сильная» 

1-4 февраль Классные 

руководители 

Фотовыставка в классе/ 

интерактивная выставка в 

школе «Мама и я лучшие 

друзья» 

1-4 март Классные 

руководители 

Конкурс рисунков «Все 

цветы мира для тебя» 

1-4 март Классные 

руководители  

Конкурс рисунков 

«Космос глазами детей» 

1-4 апрель Классные 

руководители 

Акция «За чистоту 

родного края!» 

1-4 апрель- май Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Конкурс фотоколлажей 

«Моя семья- моя 

радость» 

1-4 15.05 Классные 

руководители 

«Экскурсии, экспедиции, походы» 

Экскурсии, экспедиции, походы по плану классного руководителя 
 


